
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

№
г. Ставрополь 1452-пр

О ресурсных центрах профессиональной подготовки, переподготовки и 
повышения квалификации рабочих кадров и специалистов, создаваемых в 
структуре профессиональных образовательных организаций, подведомственных 
министерству образования и молодежной политики Ставропольского края

В целях развития системы профессиональной подготовки, переподго
товки и повышения квалификации рабочих кадров и специалистов, упорядо
чения деятельности ресурсных центров, создаваемых в структуре профессио
нальных образовательных организаций, подведомственных министерству об
разования и молодежной политики Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Типовое положение о ресурсном центре профессиональной подго

товки, переподготовки и повышения квалификации рабочих кадров и специа
листов, создаваемом в структуре профессиональной образовательной органи
зации, подведомственной министерству образования и молодежной политики 
Ставропольского края (далее соответственно -  ресурсный центр, министерст
во) (приложение 1).

1.2. Примерный договор о взаимодействии между подведомственной 
министерству профессиональной образовательной организацией, имеющей в 
структуре ресурсный центр, и другой подведомственной министерству про
фессиональной образовательной организацией при совместной реализации 
профессиональных модулей, в том числе за счет часов вариативной части феде
ральных государственных образовательных стандартов, обучение по которым 
будет осуществляться в ресурсных центрах (далее -  договор) (приложение 2).

1.3. Реестр закрепления подведомственных министерству профессио
нальных образовательных организаций за подведомственными министерс тву 
профессиональными образовательными организациями, имеющими в струк
туре ресурсные центры (приложение 3).

2. Руководителям подведомственных министерству профессиональных 
образовательных организаций, закреплённых за ресурсными центрами:

29 дека6ря2Ш4года



2.1. Ежегодно в срок до 01 сентября текущего года предусмотреть в рабо
чих учебных планах образовательных программ среднего профессионального 
образования (программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих, 
программ подготовки специалистов среднего звена) с целыо овладения допол
нительными видами профессиональной деятельности в рамках профессиональ
ных модулей междисциплинарные курсы и/или разделы междисциплинарных 
курсов, учебные практики, в том числе за счет часов вариативной части феде
ральных государственных образовательных стандартов среднего профессио
нального образования, обучение по которым будет осуществляться в ресурсных 
центрах, в объеме до 72 часов по укрупненным группам профессий и специ
альностей «Технология материалов» и «Машиностроение» («Металлургия, 
машиностроение и материалообработка») и 36 часов -  по другим укрупнен
ным группам профессий и специальностей.

2.2. Ежегодно в срок не позднее 01 октября текущего года заключать с 
подведомственными министерству профессиональными образовательными 
организациями, имеющими в структуре ресурсные центры, договоры о реа
лизации программ профессиональных модулей, оговоренных в пункте 2.1 на
стоящего приказа, согласно разработанным графикам организации учебною 
процесса в ресурсных центрах на соответствующий учебный год.

2.3. Своевременно проводить оплату труда инженерно-педагогическим 
работникам ресурсных центров, принимающим участие в реализации программ 
профессиональных модулей согласно фактически отработанных часов, преду
смотренных рабочим учебным планом.

3. Руководителям подведомственных министерству профессиональных 
образовательных организаций, имеющим в структуре ресурсные центры:

3.1. Ежегодно в срок до 01 июня текущего года разрабатывать и утвер
ждать по согласованию с отделом профессионального образования министер
ства (Малик О.А.) рабочие программы профессиональных модулей но реали
зуемым профессиям и специальностям, указанным в пункте 2.1 настоящею 
приказа, и предоставлять предложения по направлению расходования средств 
на обеспечение образовательного процесса, а также графики организации 
учебного процесса для обучающихся в ресурсных центрах на соответствую
щий учебный год.

3.2. Осуществлять расходы на реализацию профессиональных модулей 
за счет средств бюджета Ставропольского края, выделенных в соответствии с 
заключенными соглашениями и утвержденными направлениями расходов.

3.3. Ежегодно в срок до 01 июля текущего года предоставлять для со
гласования в профессиональные образовательные организации, закреплённые 
за ресурсными центрами согласно приложению № 3 настоящего приказа, про
граммы профессиональных модулей, входящих в образовательные программы 
среднего профессионального образования (программы подготовки квалифици
рованных рабочих, служащих, программы подготовки специалистов среднего 
звена).

2



3
3.4. Размещать в системе автоматизированного мониторинга на сайге 

ГБОУ СПО «Невинномысский агро-технологический колледж» natk.org в ин
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о деятель
ности ресурсного центра по состоянию на 1 число каждого квартала, сле
дующего за отчетным.

4. Отделу профессионального образования (Малик О.Д.) обеспечить 
проведение ежеквартального мониторинга профессиональных образователь
ных организаций, имеющих в структуре ресурсные центры, в части обучения 
граждан в рамках реализации основных профессиональных образовательных 
программ среднего профессионального образования, основных программ 
профессионального обучения и дополнительных профессиональных про
грамм.

5. Признать утратившими силу:
5.1. Пункт 3 приказа министерства образования Ставропольского края 

от 18 июля 2007 г. № 353-пр «О создании ресурсных центров в с труктуре уч
реждений среднего профессионального образования Ставропольского края».

5.2. Приказ министерства образования Ставропольского края от 12 ап
реля 2012 г. № 319-пр «Об упорядочении деятельности подведомственных 
министерству образования Ставропольского края учреждений профессио
нального образования, имеющих в структуре ресурсные цен тры профессио
нальной подготовки, переподготовки и повышения квалификации рабочих 
кадров и специалистов».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить па замеси гте- 
ля министра Зубенко Г.С.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и распрос траня
ется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2014 года.

Министр В.В Лямин



Приложение 1
к приказу министерства образования и 
молодежной политики Ставропольского края 
от « 2014 г. №■/ ,^

Типовое положение
о ресурсном центре профессиональной подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации рабочих кадров и специалистов, создаваемом^ в структуре профес
сиональной образовательной организации, подведомственной министерству обра
зования и молодежной политики Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Ресурсный центр профессиональной подготовки, переподготовки и по
вышения квалификации рабочих кадров и специалистов создается на основании 
приказа министерства образования и молодежной политики Ставропольского края 
в структуре подведомственной профессиональной образовательной организации, 
(далее соответственно -  ресурсный центр, министерство, образовательная органи
зация).

1.2. Ресурсный центр не является юридическим лицом и осуществляет дея
тельность на основании настоящего Типового положения (далее -  Положение) и 
Устава образовательной организации.

1.3. Ресурсный центр, являясь структурным подразделением образовательной 
организации, осуществляет свою деятельность с учетом современных стандартов 
и требований учебно-производственного процесса, в котором сконцентрированы 
модернизированные образовательные ресурсы (учебно-лабораторные, учебно
методические, информационные, кадровые, финансовые и т.п.), необходимые для 
профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации рабо
чих кадров и специалистов для соответствующих отраслей экономики.

1.4. Образовательная организация, в структуре которой создан ресурсный 
центр, в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Фе
дерации и законодательством Ставропольского края, приказами Министерства 
образования и науки Российской Федерации и министерства образования и моло
дежной политики Ставропольского края в сфере профессионального образования.

1.5. Ресурсный центр создается на неопределенный срок. Прекращение дея
тельности ресурсного центра осуществляется на основании приказа министерства.

1.6. Образовательная организация, в структуре которой создается ресурс
ный центр, разрабатывает положение о соответствующем ресурсном центре, ко
торое принимается педагогическим советом образовательной организации, согла
совывается в министерстве и утверждается руководителем образовательной орга
низации.

2. Основные цели и задачи ресурсного центра

2.1. Целью деятельности ресурсного центра является обеспечение качест
венно нового уровня профессионального образования путем создания условий 
для повышения качества профессиональной подготовки, переподготовки и по
вышения квалификации рабочих кадров и специалистов по востребованным на 
рынке труда Ставропольского края по направлениям подготовки на основе акку



2

мулирования и эффективного использования современных учебно
материальных ресурсов и развития интеграционных процессов сферы профес
сионального образования Ставропольского края.

2.2. Достижение указанной цели предполагает решение следующих задач:
2.2.1. Внедрение и использование в образовательном процессе высокотех

нологичного оборудования, современных педагогических и информационно
коммуникационных технологий, мониторинг процесса обучения.

2.2.2. Реализация образовательных программ среднего профессионального 
образования: программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих, 
программ подготовки специалистов среднего звена (в части освоения современ
ных производственных технологий) образовательных организаций соответст
вующего профиля на основе договоров о совместной деятельности.

2.2.3. Реализация основных программ профессионального обучения (про
грамм профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям слу
жащих, программ переподготовки рабочих и служащих, программ повышения 
квалификации рабочих и служащих) и дополнительных профессиональных про
грамм (программ повышения квалификации и программ профессиональной пе
реподготовки).

2.2.4. Создание информационной базы данных по ресурсному обеспечению 
освоения современных производственных технологий соответствующего профес
сионального профиля.

2.2.5. Предоставление материально-технической базы ресурсного центра 
для проведения сертификации профессиональных квалификаций выпускников 
профессиональных образовательных организаций с участием работодателей.

2.2.6. Развитие и совершенствование системы социального партнерства.
2.2.7. Предоставление материально-технической базы ресурсного центра 

для проведения конкурсов профессионального мастерства среди обучающихся, 
мастеров производственного обучения и преподавателей образовательных орга
низаций.

2.2.8. Привлечение инвестиций в развитие ресурсного центра на условиях 
частно-государственного партнерства, а так же условий для профессиональной 
подготовки, переподготовки и повышения квалификации рабочих и специалистов 
по профилю ресурсного центра.

3. Управление ресурсным центром

3.1. Ресурсный центр возглавляет руководитель или заместитель руководи
теля, обеспечивающий организацию учебно-производственного процесса (замес
титель по учебно-производственной работе, заместитель по производственной ра
боте, заместитель по связям с производством и т.п.) образовательной организа
ции, на базе которой создан ресурсный центр.

3.2. Руководитель ресурсного центра организует его деятельность и несет 
персональную ответственность за эффективность его работы, в соответствии с 
положением о ресурсном центре образовательной организации.



3

4. Основные виды деятельности ресурсного центра

4.1. Деятельность ресурсного центра соответствует профилю обучения об
разовательной организации, в структуре которой он создан. Основными видами 
деятельности ресурсного центра являются: образовательная, методическая, ин
формационная, экспертная, организационная.

4.2. Ресурсный центр обеспечивает образовательную деятельность в:
1) реализации образовательных программ среднего профессионального об

разования (программ подготовки специалистов среднего звена, программ подго
товки квалифицированных рабочих, служащих) в части освоения современных 
производственных технологий, соответствующих профилю образовательной орга
низации; повышении профессиональной (рабочей) квалификации;

2) профессиональном (практическом) обучении различных возрастных 
групп населения (профессиональная ориентация, профессиональное консультиро
вание, технологическое обучение обучающихся общеобразовательных школ, обу
чение лиц с ограниченными возможностями здоровья);

3) реализации программ профессионального обучения с возмещением за
трат на обучение по договорам с физическими и юридическими лицами.

4.3. Ресурсный центр обеспечивает методическую деятельность в:
1) учебно-методической поддержке профильных образовательных органи

заций;
2) разработке, тиражировании и распространении программ обучения но

вым профессиям и специальностям соответствующего профиля, рабочих про
грамм, методических и учебных пособий, модульных учебных программ, учебно
методического, программного и тестового обеспечения, в том числе развитии но
вых педагогических, информационных технологий профессионального обучения;

3) реализации в учебном процессе новых педагогических технологий;
4) взаимодействии с работодателями по адаптации учебных программ и 

учебных планов под реальные потребности производства.
4.4. Ресурсный центр обеспечивает информационно-коммуникационную 

деятельность в:
1) разработке и внедрении в учебный процесс информационно

коммуникационных технологий;
2) информационной поддержке профильных профессиональных образова

тельных организаций, предоставлении информационно-коммуникационных услуг 
населению;

3) выявлении требований отраслевых работодателей к квалификации выпу
скников профессиональных образовательных организаций;

4) взаимодействии с работодателями в вопросах диагностики их потребно
стей в рабочей силе, подготовки предложений по определению количественных 
объемов подготовки и разработки конкурсной процедуры реализации заказа па 
подготовку квалифицированной рабочей силы.

4.5. В сферу экспертной деятельности ресурсного центра входит экспертиза 
программ, проектов и других учебно-методических материалов по профилю ре
сурсного центра.



4

4.6. Ресурсный центр осуществляет организационную деятельность по на
правлениям:

1) прогнозно-аналитическое, предполагающее изучение конъюнктуры рын
ка труда Ставропольского края, определение рейтинга профессий (специально
стей);

2) сетевое, предполагающее взаимодействие с профессиональными образо
вательными организациями, общеобразовательными организациями, работодате
лями, центрами занятости населения и кадровыми агентствами;

3) профессионально-диагностическое, предполагающее организацию про
фессиональной ориентации среди обучающихся общеобразовательных организа
ций и молодежи, проведение профессиональной диагностики обучающихся (сту
дентов).

4.7. Основные виды деятельности ресурсного центра, установленные в раз
деле 4 настоящего Положения, могут быть изменены применительно к деятельно
сти конкретного ресурсного центра.

5. Финансово-экономическая и материально-техническая 
деятельности ресурсного центра

5.1. Материально-техническая база ресурсного центра является собственно
стью образовательной организации, в структуре которой он создан. Материально- 
техническое обеспечение ресурсного центра дополняется специализированным 
оборудованием, приобретенным за счет финансовых средств министерства, в том 
числе полученных на конкурсной основе. Для пополнения современной матери
ально-технической базы ресурсного центра возможно привлечение материальных 
и финансовых средств работодателей, социальных партнеров и от осуществления 
приносящей доход деятельности, а также использование средств, полученных об
разовательной организацией за счет участия в проводимых министерством кон
курсах, направленных на модернизацию материально-технической базы.

5.2. Финансовое обеспечение ресурсного центра формируется на основании 
сметы расходов, утверждаемой на очередной финансовый год, в соответствии с 
концепцией формирования бюджета Ставропольского края в рамках субсидии на 
выполнение государственного задания.

5.3. За счет поступивших доходов ресурсного центра фонд развития произ
водства формируется в размере не менее 30%.

5.4. Укрепление материально-технической базы ресурсного центра может 
осуществляться также за счет благотворительных взносов, спонсорской помощи и 
т.п.

5.5. Образовательная организация, в структуре которой создан ресурсный 
центр, не имеющая собственного общежития, заключает с близлежащими образо
вательными организациями, имеющими общежитие, договор на размещение обу
чающихся и педагогических работников, направленных в ресурсный цен тр.

Возмещение затрат на проживание обучающихся в общежитии осуществля
ется за счет средств бюджета Ставропольского края, предусмотренных на финан
сирование деятельности ресурсного центра на соответствующий год, в тех же раз



5

мерах, что и стоимость проживания в общежитии образовательной организации 
студентов этой образовательной организации, обучающихся за счет средств бюд
жета Ставропольского края.

6. Права, обязанности и отчетность ресурсного центра

6.1. Ресурсный центр имеет право:
1) осуществлять отбор организаций и учреждений для привлечения их на 

договорной основе к проведению исследовательских работ, разработок, семина
ров и конференций;

2) организовывать предоставление физическим и юридическим лицам до
полнительных образовательных услуг на внебюджетной основе.

6.2. Ресурсный центр обязан:
1) планировать свою деятельность и определять перспективы развития ис

ходя из спроса на образовательные услуги;
2) обеспечивать качество профессионального обучения по сложным и но

вым профессиям соответствующего профиля;
3) обеспечивать интенсивное и эффективное использование учебного и про

изводственного оборудования образовательной организации в течение всего 
учебного года;

4) в соответствии с утвержденным годовым планом работы осуществлять 
взаимодействие с профессиональными образовательными организациями, вклю
чая совместное использование оборудования, организационную и информацион- 
но-методическую поддержку;

5) ориентировать развитие профессионального образования на инновацион
ные процессы в профильной области деятельности ресурсного центра;

6) активно взаимодействовать с работодателями в рамках профиля подго
товки;

7) проводить маркетинговые исследования на рынке образовательных услуг 
и рынке труда, адекватно реагировать на конъюнктуру рынка труда и требования 
работодателей к квалификации выпускников профессиональных образовательных 
организаций;

8) осуществлять повышение квалификации работников производства по 
профилю подготовки;

9) участвовать в сертификационной деятельности и оценке качества подго
товки выпускников профессиональных образовательных организаций;

10) осуществлять профессиональную ориентацию молодежи.
6.3. Ресурсный центр предоставляет полугодовой и годовой аналитические 

отчеты о проделанной работе в министерство по установленной форме.



Приложение 2
к приказу министерства образования и 
молодежной политики Ставропольского края 
от « Л У » / Л  2014 г. №

Примерный договор
о взаимодействии между подведомственной министерству^ образования и моло
дежной политики Ставропольского края профессиональной образовательной opj 
ганизацией, имеющей в структуре ресурсный центр, и другой подведомственной 
министерству образования и молодежной политики Ставропольского края про
фессиональной образовательной организацией при совместной реализации про
грамм профессиональных модулей

« » 20

Государственная бюджетная (автономная) профессиональная образовательная ор
ганизация (образовательная организация высшего образования)
« ________________________________________________________________________________________ __

( наименование образовательной организации)

______________________________», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице
директора _________________________ , действующего на основании Устава, с
одной стороны и государственная бюджетная (автономная) профессиональная об
разовательная организация (образовательная организация высшего образования)
« », именуемое в

(наименование образовательной организации)

дальнейшем «Исполнитель», в лице директора________________________ , дей
ствующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор 
о нижеследующем:

1. Предмет договора

Предметом настоящего договора является:
1.1. Обеспечение согласованных действий Заказчика и Исполнителя, на

правленных на реализацию образовательных программ среднего профессиональ
ного образования (программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих 
и программ подготовки специалистов среднего звена) для обучающихся по про
фессии (специальности)_________________________________________________ в
рамках профессиональных модулей (междисциплинарных курсов и/или разделов 
междисциплинарных курсов, учебных практик) с целью обеспечения качественно
го овладения профессиональными компетенция, дополнительными видами про
фессиональной деятельности, усовершенствования их профессиональных знаний, 
умений и навыков и повышения конкурентоспособности на рынке труда.



2

2. Обязанности и права договаривающихся сторон 

2.1 Исполнитель:
2.1.1. В срок с _____________  по _____________  {указываются сроки,
обозначенные в графике организации учебного процесса в ресурсном центре Ис
полнителя) обеспечивает условия для приёма обучающихся Заказчика в количест
ве человек в качестве слушателей в рамках профессиональных модулей
программы (междисциплинарных курсов и/или разделов междисциплинарных кур
сов, учебных практик) по осваиваемой профессии (специальности) в объёме____
йаЬйв. Выделяет инженерно-педагогических работников, предоставляет оборудо
ванные учебные кабинеты, лаборатории, учебно-производственные мастерские 
(участки), технику, машины и механизмы для организации и ведения учебного 
процесса согласно утверждённому расписанию занятий.
2.1.3. Обеспечивает текущий контроль знаний, умений и навыков и проводит ито
говую аттестацию обучающихся, определенную Исполнителем в соответствии с 
рабочей программой. По результатам итоговой аттестации выдаёт обучающимся 
Заказчика документ о прохождении обучения, форма которого определена Ис
полнителем.
2.1.4. Предоставляет Заказчику в полном объёме информацию о выполнении 
программы профессиональных модулей (междисциплинарных курсов и/или разде
лов междисциплинарных курсов, учебных практик), результатах текущей успевае
мости и итоговой аттестации обучающихся.
2.1.5. Исполнитель вправе:
- требовать от Заказчика необходимые сведения об обучающихся, представленных 
согласно договору для зачисления слушателями на освоение программы профес
сиональных модулей (междисциплинарных курсов и/или разделов междисципли
нарных курсов, учебных практик);

2.2. Заказчик:
2.2.1. С учётом срока, оговоренного в графике организации учебного процесса в 
ресурсном центре Исполнителя, доставляет Исполнителю обучающихся в
количестве ____ чел., осваивающих профессию (специальность)
«______________________ » (указывается наименование осваиваемой профессии
или специальности) для освоения программы профессиональных модулей (меж
дисциплинарных курсов и/или разделов междисциплинарных курсов, учебных прак
тик) в объёме____часов в сопровождении педагогических работников Заказчика,
преподающих по данной профессии (специальности), в количестве____чел. для
обеспечения контроля за обучающимися.
2.2.2. Заключает договора с педагогическими работниками Исполнителя, прини
мающими участие в реализации образовательной программы профессиональных 
модулей (междисциплинарных курсов и/или разделов междисциплинарных курсов, 
учебных практик) и производит оплату их труда согласно фактически отработан
ных часов, предусмотренных учебным планом.
2.2.3. Ведёт контроль за качеством и полнотой выполнения Исполнителем про
граммы профессиональных модулей (междисциплинарных курсов и/или разделов 
междисциплинарных курсов, учебных практик).



3

2.2.4. Заказчик вправе:
- требовать от Исполнителя представления информации по вопросам организации 
и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим до
говором;
- получать информацию об успеваемости, посещаемости, поведении и отношении 
обучающихся к обучению;
- вносить предложения по организации и проведению образовательного процесса, 
направленные на повышение качества оказываемых образовательных услуг.

3. Ответственность сторон

3.1. При неисполнении или ненадлежащем исполнении сторонами обяза
тельств, принятых на себя в настоящем договоре, стороны несут ответственность 
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и законодательст
вом Российской Федерации.

3.2. Все разногласия, возникшие между сторонами при исполнении обяза
тельства по настоящему договору, разрешаются путем переговоров, а в случае не
достижения договоренности по спорным вопросам -  в установленном законода
тельством Российской Федерации порядке.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания обеими сто
ронами и действует до « ___» ________ 2 0___ г., а в части расчётов -  до полного
исполнения обязательств сторонами.

4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
4.3. Стороны могут расторгнуть настоящий договор в одностороннем поряд

ке в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения его существенных ус
ловий одной из сторон.

4.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинако
вую юридическую силу, -  по одному экземпляру для каждой из сторон.

5. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель
Адрес
Банковские реквизиты

Заказчик
Адрес
Банковские реквизиты



Приложение 3
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края 
от « » / А  2014 г.

РЕЕСТР
закрепления подведомственных министерству образования и молодежной поли
тики Ставропольского края профессиональных образовательных организаций за 
подведомственными министерству образования и молодежной политики Ставро
польского края профессиональными образовательными организациями, имеющи
ми в структуре ресурсный центр профессиональной подготовки, переподготовки и 
повышения квалификации рабочих кадров и специалистов

1. ГБОУ СПО «Георгиевский региональный колледж «Интеграл», ре
сурсный центр по направлениям подготовки «Электроэнергетика, машино
строение и металлообработка»:

1.1. «Электроэнергетика»:
ГБПОУ «Зеленокумский многопрофильный техникум»;
ГБОУ СПО «Лермонтовский региональный многопрофильный колледж».

1.2. «Металлообработка»:
ГБОУ СПО «Александровский сельскохозяйственный колледж»;
ГБОУ СПО «Благодарненский агротехнический техникум»;
ГБОУ СПО «Георгиевский политехнический техникум»;
ГБПОУ «Зеленокумский многопрофильный техникум»;
ГБОУ СПО «Нефтекумский региональный политехнический колледж»;
ГБПОУ «Новопавловский многопрофильный техникум»;
ГБОУ СПО «Региональный политехнический колледж», г. Буденновск.

2. ГБОУ СПО «Кисловодский государственный многопрофильный тех
никум», ресурсный центр по направлениям подготовки «Гостинично- 
кур°ртнь,й и ресторанный сервис и туризм»:

2.1. «Гостинично-курортный сервис»:
ГБОУ СПО «Ставропольский колледж сервисных технологий и коммерции».

2.2. «Ресторанный сервис»:
ГБОУ СПО «Лермонтовский региональный многопрофильный колледж»;
ГБОУ СПО «Минераловодский региональный многопрофильный колледж»; 
ГБПОУ «Новопавловский многопрофильный техникум»;
ГБОУ СПО «Региональный политехнический колледж», г. Буденновск.

3. ГБОУ СПО «Курсавский региональный колледж «Интеграл», ре
сурсный центр по направлению подготовки «Сельское хозяйство»:

3.1. «Сельское хозяйство»:
ГБОУ СПО «Александровский сельскохозяйственный колледж»;
ГБОУ СПО «Георгиевский техникум механизации, автоматизации и управления»; 
ГБОУ СПО «Георгиевский технологический техникум»;
ГБОУ СПО «Государственный агротехнический колледж», с. Московское;



ГБОУ СПО «Григорополисский сельскохозяйственный техникум им. атамана 
М.И. Платова»;
ГБПОУ «Зеленокумский многопрофильный техникум»;
ГБОУ СПО «Кисловодский государственный многопрофильный техникум»;
ГБОУ СПО «Нефтекумский региональный политехнический колледж»;
ГБПОУ «Новопавловский многопрофильный техникум»;
ГБОУ СПО «Новотроицкий сельскохозяйственный техникум»;
ГБОУ СПО «Прасковейский сельскохозяйственный техникум».

4. ГБОУ СПО «Лермонтовский региональный многопрофильный кол
ледж», ресурсный центр по направлениям подготовки «Автомобильный 
транспорт, сварочное производство, информатика и вычислительная техни
ка»:

4.1. «Автомобильный транспорт»:
ГБОУ СПО «Георгиевский колледж»;
ГБОУ СПО «Георгиевский политехнический техникум»;
ГБОУ СПО «Георгиевский технологический техникум»;
ГБОУ СПО «Георгиевский техникум механизации, автоматизации и управления»; 
ГБОУ СПО «Железноводский художественно-строительный техникум»;
ГБОУ СПО «Кисловодский государственный многопрофильный техникум»;
ГБОУ СПО «Минераловодский региональный многопрофильный колледж».

4.2. «Сварочное производство»:
ГБОУ СПО «Железноводский художественно-строительный техникум»;
ГБОУ СПО «Минераловодский региональный многопрофильный колледж».

4.3. «Информатика и вычислительная техника»:
ГБОУ СПО «Георгиевский колледж»;
ГБОУ СПО «Георгиевский региональный колледж «Интеграл»;
ГБОУ СПО «Георгиевский техникум механизации, автоматизации и управления»; 
ГБПОУ «Зеленокумский многопрофильный техникум»;
ГБОУ СПО «Минераловодский региональный многопрофильный колледж»;
ГБОУ СПО «Нефтекумский региональный политехнический колледж»;
ГБОУ СПО «Региональный политехнический колледж», г. Буденновск.

5. ГБОУ СПО «Минераловодский региональный многопрофильный 
колледж», ресурсный центр по направлениям подготовки «Строительство, 
жилищно-коммунальное хозяйство и дорожное строительство»:

5.1. «Строительство»:
ГБОУ СПО «Александровский сельскохозяйственный колледж»;
ГБОУ СПО «Георгиевский колледж»;
ГБОУ СПО «Георгиевский политехнический техникум»;
ГБОУ СПО «Георгиевский техникум механизации, автоматизации и управления»; 
ГБОУ СПО «Железноводский художественно-строительный техникум»;
ГБОУ СПО «Кисловодский государственный многопрофильный техникум»;
ГБОУ СПО «Курсавский региональный колледж «Интеграл»;
ГБОУ СПО «Лермонтовский региональный многопрофильный колледж»;
ГБОУ СПО «Нефтекумский региональный политехнический колледж»;



ГБПОУ «Новопавловский многопрофильный техникум».
5.2. «Жилищно-коммунальное хозяйство»:

ГБОУ СПО «Георгиевский техникум механизации, автоматизации и управления»; 
ГБОУ СПО «Кисловодский государственный многопрофильный техникум»;
ГБОУ СПО «Ставропольский государственный политехнический колледж».

5.3. «Дорожное строительство»:
ГБОУ СПО «Ставропольский строительный техникум».

6. ГБОУ СПО «Невинномысский агро-технологический колледж», ре
сурсный центр по направлениям подготовки «Машиностроение (металлооб
работка), информатика и вычислительная техника, садово-парковое и 
ландшафтное строительство»:

6.1. «Машиностроение (металлообработка)»:
ГБОУ СПО «Курсавский региональный колледж «Интеграл»;
ГАОУ ВПО «Невинномысский государственный гуманитарно-технический ин
ститут».

6.2. «Информатика и вычислительная техника»:
ГБОУ СПО «Александровский сельскохозяйственный колледж»;
ГБОУ СПО «Курсавский региональный колледж «Интеграл»;
ГАОУ ВПО «Невинномысский государственный гуманитарно-технический ин
ститут»;
ГБОУ СПО «Невинномысский химический колледж»;
ГБОУ СПО «Невинномысский энергетический техникум»;
ГБОУ СПО «Новотроицкий сельскохозяйственный техникум»;
ГБОУ СПО «Региональный многопрофильный колледж», г. Ставрополь;
ГБОУ СПО «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж»; 
ГБОУ СПО «Ставропольский колледж связи им. Героя Советского Союза 
В.А. Петрова»;
ГБОУ СПО «Ставропольский колледж сервисных технологий и коммерции»; 
ГБОУ СПО «Ставропольский региональный колледж вычислительной техники и 
электроники».

6.3. «Садово-парковое и ландшафтное строительство»:
ГБОУ СПО «Ставропольский государственный политехнический колледж».

7. ГБОУ СПО «Пятигорский техникум торговли, технологий и серви
са», ресурсный центр по направлениям подготовки «Сервис, торговля, эко
номика и логистика»:

7.1. «Сервис»:
ГБОУ СПО «Георгиевский политехнический техникум»;
ГБОУ СПО «Георгиевский региональный колледж «Интеграл»;
ГБОУ СПО «Георгиевский технологический техникум»;
ГБПОУ «Зеленокумский многопрофильный техникум».

7.2. «Торговля»:
ГБПОУ «Зеленокумский многопрофильный техникум»;
ГБОУ СПО «Невинномысский агро-технологический колледж»;
ГБОУ СПО «Прасковейский сельскохозяйственный техникум»;



ГБОУ СПО «Ставропольский колледж сервисных технологий и коммерции».

8. ГБОУ СПО «Региональный многопрофильный колледж», г. Ставро
поль, ресурсный центр по направлениям подготовки «Машиностроение, ме
таллообработка, автомобильный транспорт и электроэнергетика»:

8.1. «Металлообработка»:
ГБПОУ «Агротехнический техникум» с. Дивное;
ГБОУ СПО «Государственный агротехнический колледж», с. Московское;
ГБПОУ «Ипатовский многопрофильный техникум»;
ГБПОУ «Многопрофильный техникум им. казачьего генерала С.С. Николаева»; 
ГБОУ СПО «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж»; 
ГБОУ СПО «Ставропольский государственный политехнический колледж».

8.2. «Автомобильный транспорт»:
ГБПОУ «Многопрофильный техникум им. казачьего генерала С.С. Николаева»; 
ГБОУ СПО «Невинномысский агро-технологический колледж»;
ГАОУ ВПО «Невинномысский государственный гуманитарно-технический ин
ститут»;
ГБОУ СПО «Новотроицкий сельскохозяйственный техникум»;
ГБОУ СПО «Региональный политехнический колледж», г. Буденновск;
ГБОУ СПО «Ставропольский государственный политехнический колледж»;

8.3. «Электроэнергетика»:
ГБОУ СПО «Невинномысский энергетический техникум»;
ГБОУ СПО «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж».

9. ГБОУ СПО «Региональный политехнический колледж», г. Буден
новск, ресурсный центр по направлениям подготовки «Химические техноло
гии и электроэнергетика»:

9.1. «Химические технологии»:
ГБОУ СПО «Невинномысский химический колледж»;
ГБОУ СПО «Ставропольский государственный политехнический колледж».

9.2. «Электроэнергетика»:
ГБПОУ «Агротехнический техникум» с. Дивное;
ГБОУ СПО «Благодарненский агротехнический техникум»;
ГБПОУ «Ипатовский многопрофильный техникум»;
ГБОУ СПО «Нефтекумский региональный политехнический колледж».

10. ГБОУ СПО «Ставропольский государственный политехнический 
колледж», ресурсный центр по направлениям подготовки «Строительство и 
деревообработка»:

10.1. «Строительство»:
ГБПОУ «Агротехнический техникум» с. Дивное;
ГБОУ СПО «Благодарненский агротехнический техникум»;
ГБОУ СПО «Государственный агротехнический колледж», с. Московское;
ГБОУ СПО «Григорополисский сельскохозяйственный техникум им. атамана 
М.И. Платова»;
ГБПОУ «Ипатовский многопрофильный техникум»;



ГБПОУ «Многопрофильный техникум им. казачьего генерала С.С. Николаева»; 
ГАОУ ВПО «Невинномысский государственный гуманитарно-технический ин
ститут»;
ГБОУ СПО «Невинномысский химический колледж»;
ГБОУ СПО «Новотроицкий сельскохозяйственный техникум»;
ГБОУ СПО «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж»; 
ГБОУ СПО «Ставропольский строительный техникум».

10.2. «Деревообработка»:
ГБОУ СПО «Железноводский художественно-строительный техникум»;
ГБОУ СПО «Региональный политехнический колледж», г. Буденновск;
ГБОУ СПО «Светлоградский педагогический колледж».

11. ГБОУ СПО «Ставропольский колледж сервисных технологий и 
коммерции», ресурсный центр по направлениям подготовки «Производство 
пищевых продуктов (хлебопекарных и кондитерских изделий)»:

11.1. «Производство пищевых продуктов (хлебопекарных и кондитерских 
изделий)»:
ГБПОУ «Агротехнический техникум» с. Дивное;
ГБОУ СПО «Александровский сельскохозяйственный колледж»;
ГБОУ СПО «Благодарненский агротехнический техникум»;
ГБОУ СПО «Государственный агротехнический колледж», с. Московское;
ГБОУ СПО «Григорополисский сельскохозяйственный техникум им. атамана 
М.И. Платова»;
ГБПОУ «Ипатовский многопрофильный техникум»;
ГБОУ СПО «Курсавский региональный колледж «Интеграл»;
ГБПОУ «Многопрофильный техникум им. казачьего генерала С.С. Николаева»; 
ГБОУ СПО «Невинномысский агро-технологический колледж»;
ГАОУ ВПО «Невинномысский государственный гуманитарно-технический ин
ститут»;
ГБОУ СПО «Новотроицкий сельскохозяйственный техникум»;
ГБОУ СПО «Прасковейский сельскохозяйственный техникум»;
ГБОУ СПО «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж».

12. ГБПОУ «Агротехнический техникум» с. Дивное, ресурсный центр 
по направлениям подготовки «Сельское хозяйство и автомобильный транс
порт»:

12.1. «Сельское хозяйство»:
ГБОУ СПО «Благодарненский агротехнический техникум»;
ГБОУ СПО «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж».

12.2. «Автомобильный транспорт»:
ГБОУ СПО «Благодарненский агротехнический техникум»;
ГБПОУ «Зеленокумский многопрофильный техникум»;
ГБПОУ «Ипатовский многопрофильный техникум»;
ГБОУ СПО «Нефтекумский региональный политехнический колледж»;
ГБПОУ «Новопавловский многопрофильный техникум».


